
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 86

OGGETTO: IMPEGNO  A  CARICO  DEL  CAPITOLO  U1.4650  CONTO  6922005
(CDR  M000)  PER  L'IMPORTO  DI  COMPLESSIVI  EURO  15.000,00
(IVA  COMPRESA)  DA  EROGARSI  A  FAVORE  DEL  COMUNE  DI
SAVONA  AI  SENSI  DEL  "PROTOCOLLO  D'INTESA  FINALIZZATO
ALLA  REDAZIONE  DEL  PIANO  URBANO  DELLA  MOBILITA'
SOSTENIBILE DELL'AMBITO SAVONESE E ALLA PROGETTAZIONE
DI  UNA  LINEA  DI  TRASPORTO  PUBBLICO  SU  GOMMA  AD
ALIMENTAZIONE ELETTRICA".

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017; 
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA  la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021; 
VISTO  il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n 217 dell’8 settembre
2023  notificato  all’Ente  in  pari  data  che,  a  seguito  delle  dimissioni  rassegnate  dal
Presidente,  dispone,  a  decorrere  dal  medesimo  giorno,  la  nomina  dell’Avv.  Paolo
Piacenza  quale  Commissario  Straordinario  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar

Pag 1 di 19

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
8
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
A
O
L
O
 
P
I
A
C
E
N
Z
A
 
S
i
 
a

t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d

o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



Ligure  Occidentale,  fino  al  rispristino degli  ordinari  organi  di  vertice,  attribuendogli  i
poteri e le attribuzioni indicati all’art. 8 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
VISTO il decreto n. 931 del 22 settembre 2023 con il quale, nell’attuale fase di gestione
commissariale  e  fino  ad  altra  diversa  disposizione  del  Commissario  straordinario
dell’Ente, sono stati attribuiti funzioni ed incarichi a Dirigenti dell’Ente;
VISTO il decreto n. 932 del 22 settembre 2023, con il quale si confermano le deleghe già
in essere alla predetta data;
VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  di  Contabilità  dell’ex  Autorità  portuale
approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero
dei Trasporti e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2007,
integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed
approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012;
VISTO l’art.  22  comma  4  del  Decreto  Legislativo  4  agosto,  n.  169  con  cui,  fino
all’approvazione del regolamento di contabilità di cui all’art. 6, comma 9, della Legge
n.84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l’Autorità di Sistema Portuale
applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità portuale dove ha sede la
stessa Autorità di Sistema Portuale;
VISTO l’art.  8  della  Legge  84/94  ed  in  particolare  il  comma  2  che  dispone  che  al
Presidente  spetta  la  gestione  delle  risorse  finanziarie  in  attuazione  del  piano  di  cui
all’articolo 9, comma 5, lettera b;
VISTO il decreto n. 393 del 24 aprile 2021 con il quale sono state approvate le linee guida
per la verifica di regolarità amministrativo-contabile dei provvedimenti aventi impatto
economico finanziario di bilancio;
VISTO il Bilancio di Previsione 2024 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n.
62/6/2023 nella seduta del 31.10.2023, ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti con nota prot. AdSP n. 17-12-2023_0055112_E (prot. M_INF_VPTM REGISTRO
UFFICIALE U.0038199.15-12-2023);
VISTO il decreto n. 1442 del 31/12/2023 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari
a ciascun Centro di Responsabilità dell’Ente;
          

VISTA  la  Delibera  del  Comitato di  Gestione dell’Autorità  di  Sistema Portuale  Prot.  n.
10/10/2021  del  7  maggio  2021  con  cui  è  stato  approvato  lo  “Schema  di  Protocollo

Pag 2 di 19



d’Intesa finalizzato alla redazione del piano urbano della mobilità sostenibile (PUMS)
dell'ambito  savonese  e  alla  progettazione  di  una  linea  di  trasporto  pubblico  su
gomma ad alimentazione elettrica”;
RICHIAMATO  il  “PROTOCOLLO D'INTESA FINALIZZATO  ALLA REDAZIONE  DEL  PIANO
URBANO  DELLA  MOBILITA'  SOSTENIBILE  DELL'AMBITO  SAVONESE  E  ALLA
PROGETTAZIONE  DI  UNA  LINEA  DI  TRASPORTO  PUBBLICO  SU  GOMMA  AD
ALIMENTAZIONE ELETTRICA” siglato tra Comune di Savona, Autorità di Sistema Portuale
del Mar Ligure Occidentale, Provincia di Savona, Comune di Varazze, Comune di Celle
Ligure,  Comune di  Albissola  Marina,  Comune di  Albisola  Superiore,  Comune di  Vado
Ligure,  Comune  di  Quiliano,  Comune  di  Bergeggi,  TPL  LINEA  S.r.l.,  UNIGE  -  Polo
universitario di Savona – Centro Servizi per il Ponente ligure (CENVIS) e acquisito al Prot.
ADSP al n. 31376 del 15 ottobre 2021 (Allegato “1”);
RICHIAMATO IN PARTICOLARE  l’articolo 3 del suddetto Protocollo d’intesa,  “Soggetti
sottoscrittori del Protocollo d'Intesa”, in cui si riportano gli impegni in capo a ciascun
Soggetto sottoscrittore nonché l’importo a titolo di contributo che deve essere versato al
Comune di Savona;
PRESO ATTO CHE
- l’importo previsto per l’Autorità di Sistema Portuale nel sopra richiamato art. 3 è pari ad
euro  15.000,00,  in  quanto  contributo  finalizzato  alla  copertura  dei  costi  per  la
redazione degli elaborati tecnici allegati alla proposta di finanziamento ministeriale
per la redazione del PUMS e per la predisposizione degli elaborati tecnici da allegare
alla proposta di finanziamento ministeriale;
-  come previsto  dal  medesimo  articolo  3  del  Protocollo  d'Intesa,  le  risorse  stanziate
devono  essere  trasferite  al  Comune  di  Savona  successivamente  alla  firma  del
protocollo d'intesa al fine di consentire i relativi impegni di spesa e trasferimenti;
RICHIAMATA la nota Prot. n. 108519 del 19 dicembre 2023, acquisita al Prot. ADSP al n.
55874 del 20 dicembre 2023 (Allegato “2”), con cui il Comune di Savona/Settore 5 Lavori
Pubblici e Ambiente/Servizio Lavori Pubblici ha sollecitato “il trasferimento contributi al
Comune di Savona di cui al Protocollo d’intesa sottoscritto”;
RITENUTO NECESSARIO procedere all’impegno per l’esercizio finanziario 2024 a carico
del  capitolo  U1.4650  (CDR  M000)  per  l’importo  di  complessivi  euro  15.000,00  (IVA
compresa)  da erogarsi  a  favore  del  Comune di  Savona ai  sensi  del  sopra richiamato
articolo 3 del Protocollo d’intesa;
CONSIDERATO  che il  conto 6922005 all’interno del capitolo U1.4650 non presenta la
necessaria  disponibilità  finanziaria  per  la  richiesta  oggetto  del  presente  decreto  in
relazione al CDR M000;
PRESO  ATTO della  proposta  di  variazione  tra  budget  e  del  nulla  osta  del  Direttore
dell’Ufficio  Territoriale  di  Savona  a  procedere  con  la  variazione  interna  pari  ad  euro
15.000,00, Prot. n. V1_5172 del 1 febbraio 2024;

Pag 3 di 19



SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento e del Direttore della Direzione Ufficio
Territoriale  di  Savona  che  attesta  la  regolarità  tecnico  -  amministrativa  del  presente
provvedimento;
SENTITO  il  Direttore  incaricato  come  indicato  al  punto  6  del  richiamato  decreto  n.
931/2023;

DECRETA

1. di autorizzare l’assunzione dell’impegno per l’esercizio finanziario 2024 a carico del
capitolo  U1.4650  conto  6922005  (CDR  M000)  per  l’importo  di  complessivi  euro
15.000,00 (IVA compresa) da erogarsi a favore del Comune di Savona ai sensi dell’articolo
3  del  PROTOCOLLO  D'INTESA  FINALIZZATO  ALLA  REDAZIONE  DEL  PIANO  URBANO
DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE DELL'AMBITO SAVONESE E ALLA PROGETTAZIONE DI
UNA LINEA DI TRASPORTO PUBBLICO SU GOMMA AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA;
2. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 la pubblicazione del presente
decreto sul sito web dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi
economici”.

Genova, li 20/02/2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1Firmato digitalmente

Avv. Paolo Piacenza 

 

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 19


